לאורח החיים הדתי שממנו נותקו, ואפשר את היווצרותן של קהילות שהשפעתן בעולם היא משמעותית עד היום.²

כמקרה מבחן אתמקד במנהיגות הרוחנית שפעלה בקרב שארית הפליטה במחנות העקורים בגרמניה ובאוסטריה. במחנות אלו נמצאו רוב שרידי השואה בתום המלחמה, לאחר שגורשו ממחנות שונים בפולין ומהונגריה בצעדות מוות אכזריות. אליהם נוספו משנת תש"ו/1946 אלפי יהודים מגולי ברית המועצות שהגיעו לגרמניה בתהליך הרפטריאציה, שרידים יהודיים מפולין שברחו מהאנטישמיות המקומית ויהודים שהיו בדרכם לארץ ישראל עם "הבריחה".

במהלך השואה הלכה והתרופפה האפשרות לקיים אורח חיים דתי, ובמחנות הריכוז נעשה הדבר כמעט בלתי אפשרי, ולמרות זאת, החזיקו רבים באמונתם, ואמונתם החזיקה אותם.

תש"ס, עמ' 53–72; י' קינן, לא נרגע הרעב: ניצולי השואה ושליחי ארץ ישראל, גרמניה 1945–1948, תל אביב תשנ"ח; ד' מכמן, "על הגדרת שארית הפליטה ועל משמעותה לתהליכים ההסטוריים שלאחר השואה", ד' מכמן (עורך), השואה וחקרה, תל אביב תשנ"ח (1998), עמ' 239–250; י' וע' דרכסלר (עורכים), שארית הפליטה 1944–1948, השיקום והמאבק הפוליטי, יד ושם, ירושלים תשנ"א.

2 התשתית לחקר החיים הדתיים בקרב שארית הפליטה הונחה בידי פרופ' גרשון גרינברג, ראו ג' גרינברג, "שארית הפליטה והשואה, רשימת מאמרים וספרים על השקפות בעניני האמונה לאחר שואת יהודי אירופה 1944–1949", אוניברסיטת בר-אילן, תשתית למחקר 5 G.

הרב אהרונסון, רבה של סאניק שבפולין, שריד המחנות קונין, אושוויץ ועוד, נתמנה לרב שארית הפליטה באזור האוסטרי.

6 על אמונה וקיום מצוות לאחר השואה, ראו א' פרבשטיין, "לוחות ושברי לוחות" – ניצולים ואמונתם", בסתר רעם, הלכה, הגות ומנהיגות בימי השואה, ירושלים תשס"ה, עמ' 469–493.

ולא הסוציולוגי), בתיחום הזמן שבין השחרור באביב תש"ה/1945 לבין סוף שנת תש"ז, קיץ 1947.

השאלה שאבקש לבחון היא מה הם הכוחות שפעלו להשבת החיים הדתיים של שארית הפליטה, ומה היחס בין יזמות חיצונית או פנימיות שהשפיעו על התהליך?

שאלה זו נוגעת גם לעיצוב דמותה של שארית הפליטה. האם מדובר בציבור פסיבי שדמותו עוצבה על ידי אחרים (הבריגדה, שליחי היישוב, הג'וינט, מנהיגים יהודיים שביקרו במחנות), או בציבור בעל תודעה עצמית, תושייה ויזמתיות.

הפגישה עמו העניקה להם את תחושת החופש שהתקשו להפנים לפני כן:

היה מוצאי שבת. באין יין כשר ביקשתי משלמה כוס חלב כדי להבדיל עליה. היתה זאת הבדלה רבה. לא רק הבדלה בין קודש לחול ובין יום השביעי לששת ימי המעשה, אלא גם הבדלה בין עבדות לחרות, בין שעבוד לגאולה. בשבת הזאת, פרשת בהר סיני, כ"ב באייר תש"ה (5 למאי 1945), הפכנו בחסדי ה' יתברך לבני חורין.¹³

ד"ר גיזלה פרל¹⁴ תיארה את המפגש עם הרב לזלי הרטמן שהגיע עם הצבא הבריטי. לאחר שהשיג בעבורם אוכל:

הגיע המשבר השני: צמא וצורך זועק למילה אנושית חמה, כאשר הרגשנו שנשמותינו זקוקות למרפא בטרם ישקעו בחול הטובעני הפסיכולוגי.